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Som led i gennemførelsen af disse aktiviteter vil an- 
læggene kunne drage fordel af at samarbejde om akti- 
viteterne. 

!0. Tilslutningspligt og -vilkår 
Lovforslaget fastholder de nuværende bestemmel- 

ser om tilslutningspligt. For fremtiden vil der imidler- 
tid inden for de gældende bestemmelser kunne blive 
udformet regler om økonomiske vilkår, der skal sikre 
de forbrugere, der pålægges tilslutning, rimelige til- 
slutningsvilkår. 

Gennem øget tilslutning til fjernvarmenettene for- 
bedres de kollektive forsyningsanlægs økonomi, hvil- 
ket også skal komme nye forbrugere til gode. Med 
lovforslaget vil der derfor også være adgang til at fas- 
tætte regler om, at nye forbrugere generelt skal tilby- 
des fordelagtige økonomiske vilkår med henblik på at 
gøre tilslutningen attraktiv for forbrugerne. 

Endelig skal der med udgangspunkt i de allerede 
gældende bestemmelser for tilslutningspligt, jf. var- 
meforsyningslovens § 12, stk. l og 2, fremover være 
mulighed for at undtage særlige befolkningsgrupper 
fra tilslutningspligten, idet de nævnte bestemmelsers 
ordlyd i øvrigt ikke ændres. Kriterierne for denne und- 
tagelse vil blive udarbejdet i en bekendtgørelse og sig- 
te på fritagelse af for eksempel folkepensionister. 

11. Fremme af miljøvenlig energiforsyning 
Lovforslaget vil blive fulgt op af bekendtgørelser 

og forudsætningsskrivelser med henblik på at styrke 
omstillingen til en mere miljøvenlig varmeforsyning. 
Disse vil indeholde retningslinier for blandt andet ud- 
nyttelse af overskudsvarme fra industriprocesser, øget 
anvendelse af vedvarende energikilder, gennemførel- 
se af energieffektiviseringer samt omstilling til kraft- 
varmeproduktion. 

12. Decentralisering, af myndighedsbehandlingen 
Inden for de nuværende lovbestemmelser vil der 

under opfølgningen på lovforslaget ske en yderligere 
forenkling og decentralisering af behandlingen af var- 
meforsyningsprojekterne. Som hovedregel skal en 
kommune fremover ikke længere indhente Energisty- 
relsens bemærkninger eller samtykke til et projekt før 
kommunens godkendelse. Denne procedure har været 
af betydning i forbindelse med gennemførelsen af 
større projekter for at sikre den fornødne sammen- 
hæng i varmeplanlægningen ud fra betragtninger om 
samfundsøkonomi, energieffektivitet og forsynings- 
sikkerhed. 

I den senere fase af varmeplanlægningen har der 
ikke været samme behov for, at Energistyrelsen følger 

projekterne tæt. Projekter om affaldsbaseret varme- 
eller kraftvarmeproduktion involverer dog typisk flere 
kommuner, og disse sager påkalder sig således et sær- 
ligt koordinations- og samordningsbehov. 

På baggrund af de eksisterende lovbestemmelser vil 
der blive fastsat regler, hvorefter Energistyrelsen 
fremover kun skal modtage projekter til orientering. 
Energistyrelsen vil dog undtagelsesvis kunne anvende 
en »call in«-bestemmelse, hvilket vil indebære, at 
Energistyrelsen overtager godkendelsen af projektet. 
»Call in«-bestemmelsen vil kun blive anvendt ved sa- 
ger af større eller principiel karakter. 

Grundet de særlige forhold, der gør sig gældende 
for projekter om affaldsforbrændingsanlæg, vil disse 
projekter imidlertid ikke indgå i »call in«-ordningen, 
men i stedet - som i dag - blive forelagt Energistyrel- 
sen med henblik på bemærkninger eller samtykke fra 
styrelsen efter koordinering med Miljøstyrelsen. 

13. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
staten 

Energitilsynet, der sekretariatsbetjenes af Konkur- 
rencestyrelsen og Energistyrelsen, tilføres med lov- 
forslaget nye opgaver særligt i forbindelse med ind- 
tægtsrammeregulering. Den nye reguleringsfonn af 
anlæggene vil kræve en betydelig udviklingsindsats 
vedrørende fastlæggelsen af økonomirapportering og 
benchmarkinginstrumenter. Det vil endvidere være 
nødvendigt med en løbende vedligeholdelse samt 
kontrol af systemets effektivitet med henblik på at sik- 
re en fortsat effektiviseringsproces i varmesektoren. 

Det er forventningen, at der som følge af lovforsla- 
get bliver behov for særskilt energifaglig rådgivning 
af Energitilsynet med henblik på at understøtte tilsy- 
nets nye opgaver efter varmeforsyningsloven. Endelig 
er det vurderingen, at det vil være nødvendigt med en 
betydelig indsats i forbindelse med opfølgningen på 
lovforslaget, primært regeludstedelse og en øget vej- 
lednings- og infonnationsindsats om varmeforsy- 
ningslovgivningen; denne indsats skal ses blandt an- 
det på baggrund af den nye tilrettelæggelse af prpjekt- 
sagsbehandlingen, der hovedsageligt skal varetages 
alene af kommunerne. 

Energistyrelsens nye opgaver efter dette lovforslag, 
navnlig sekretariatsbistanden af Energienheden, for- 
ventes at give behov for to årsværk. 

Energienheden i Konkurrencestyrelsen administre- 
rer en række opgaver efter elforsyningsloven og efter 
den gældende vanneforsyningslov. Opgaverne på 
henholdsvis vanne- og naturgasområdet vil blive ud- 
videt som følge af dette lovforslag og forslaget til lov 
om naturgasforsyning, L 239. Det er vurderingen, at 


